Num. 41

Boletin Oficial de Aragoén 28/02/2025

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/210/2025, de 17 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Vicor.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Vicor en el Registro
de Fundaciones de la Comunidad Autdbnoma de Aragoén, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002,
de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de
competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, en el De-
creto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se re-
gulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, asi
como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacion fue constituida mediante escritura publica nimero 2827, otorgada en Zara-
goza el 23 de septiembre de 2024, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragén Jesus
Pérez Espuelas.

Tiene la condicion de fundadora la mercantil Leyval, 2729 SL.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio social de la Fundacion se establece en calle Bolonia, nimero 12, de Zaragoza,
siendo el ambito territorial en el que la Fundacién desarrollara principalmente sus actividades
en el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Tercero.— Dotacion.

La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, es de treinta mil euros (30.000
€) aportados por la fundadora de la entidad y desembolsados en su totalidad mediante in-
greso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fundacién Vicor, en constitucion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacion persigue principalmente fines de caracter social, educativo, socio-laboral y
de 1+D y de transferencia de la misma hacia el tejido productivo como elemento impulsor de
la productividad y competitividad empresarial.

Quinto.— Patronato.

Los fundadores nombran el Patronato de la Fundacion cuya composicion, organizacion y
duracién del mandato se establece en los Estatutos, designando como tales a las siguientes
personas con expresion de sus cargos:

Presidente: Carlos Pascual Lopez.

Secretario: Adrian Pascual Kostich.

Vicepresidente: Edgar Pascual Kostich.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacion quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del plan de actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho de fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragén asumio la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragon.

5914

csv: BOA20250228011



Num. 41

Boletin Oficial de Aragoén 28/02/2025

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Hacienda, Interior y Administracion Publica es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auto-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente
del Gobierno de Aragén, por el que se establece una nueva organizacién de la Administracion
de la Comunidad Autébnoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos y en
el Decreto 202/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Hacienda, Interior y Administracion Publica del Go-
bierno de Aragon, correspondiendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro
de Fundaciones de la Comunidad Autonoma de Aragén al Consejero de Hacienda, Interior y
Administracién Publica, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto
276/1995, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad
con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicién de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la Fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, establece que se inscribiran en este Registro, las Funda-
ciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territorial de la Comunidad
Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre los que se encuen-
tran la constitucion de la Fundacién, la composicién inicial del érgano de gobierno y todas las
variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la aceptacién de los cargos,
y las delegaciones y apoderamientos generales que efectlen los érganos de gobierno y su
revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Vicor, en el Registro de Funda-

ciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 427(1).
2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 17 de febrero de 2025.
El Consejero de Hacienda, Interior

y Administracion Publica,
ROBERTO BERMUDEZ DE CASTRO MUR

5915

csv: BOA20250228011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2025, de la Dirección General de Administración Electrónica y Aplicaciones Corporativas, por la que se establecen las condiciones de uso de firma no criptográfica.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/208/2025, de 18 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal, para ingreso, med
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hacen públicos los nombres de las personas aspirantes que han superado el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal, para ingr
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal, para ingreso, med
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el concurso-oposición de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, pa
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas definitivas de las personas can
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se amplía la relación de las personas aspirantes que han superado la oposición para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera de la Escala Técnicos Especialistas de Servicios, especialidad Servicios Generales, para cubrir, con carácter temporal, puestos d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/209/2025, de 20 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad Aragonesa de Calidad Asistencial para la mejora de los procesos asistenciales incorporando la perspectiva de 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/210/2025, de 17 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Vicor.
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2025, de la Interventora General, por la que se aprueba el Plan de Actuaciones de Control Financiero a realizar durante el año 2025.
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Aula de Administración Local” (vigesimoquinta edición), correspondiente al Plan de Formación para el Empleo del año 2025

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/211/2025, de 17 de febrero, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/212/2025, de 18 de febrero, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EMC/1335/2024, de 25 de octubre, por la que se aprueba para el año 2024, la convocatoria de subvenciones para el d
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 23 de diciembre de 2024, de la Directora de
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retribu



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Rebo
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Lug
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2025 de extensión de redes d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la reforma del circ
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción, por la modificación del proyecto Parque Eólico “Henar III” de 49 MW de la empresa Energía 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el plan de restauración correspondiente a la solicitud de prórroga de vigencia del permiso de investigaci

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2025PROR01).

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D.ª Elvira Samper Molinos, en representación de Finca Alcalán, SC.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo con capacidad para 2.000 cerdos solicitada por Julian Llop Labrador.

	AYUNTAMIENTO DE SANTA EULALIA DE GÁLLEGO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Santa Eulalia de Gállego, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una explotación de ganado ovino en extensivo de 175 ovejas reproductora

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el proyecto de “Mejora y optimización de las instalaciones deportivas del Ayuntamiento de Tarazona. Complejo polideportivo municipal sito en avenida de la Paz, número 12, de 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras denominado “Reforma integral Coso Alto y plaza San Miguel”, según lo acordado en los puntos primero y tercero del Acuerdo de 21 de febrero de 2025, del Gobierno de Zarag

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO de la convocatoria Pyme Global Visita a la Feria Prowein Tokio 2025, de la Cámara de Comercio de Zaragoza.




